



COMUNE DI CARAMANICO TERME

Relazione di Fine Mandato
Anni 2014 2018

(Articolo 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di

controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – Dati Generali

Popolazione residente

Data	Abitanti
31 dicembre 2014	1984
31 dicembre 2015	1941
31 dicembre 2016	1945
31 dicembre 2017	1876
31 dicembre 2018	1859

Organi politici

Giunta

Carica	Nome
SINDACO	ANGELUCCI SIMONE
ASSESSORE- VICE SINDACO	CONTE GIOVANNI
ASSESSORE	SILVAGGI RITA

Consiglio

Carica	Nome
CONSIGLIERE – PRES. C.C.	SIGISMONDI COSTANZO
CONSIGLIERE	DE ACETIS AMATO
CONSIGLIERE	DE FELICE MIRIA
CONSIGLIERE	MARINUCCI EMANUELE
CONSIGLIERE	MAZZOCCA MARIO
CONSIGLIERE	DE ACETIS LUIGI
CONSIGLIERE	SANELLI GIUSTINO
CONSIGLIERE	CICCOTELLI KATIA

Struttura organizzativa

Incarico	Nome
SEGRETARIO COMUNALE	FRANCESCA VECCHI
RESPONSABILE AREA AMM.VA	MARIA TERESA SANELLI
RESPONSABILE AREA VIGILANZA	ANTONIO SANELLI
RESPONSABILE AREA TECNICA	FILIPPO DE INGENIIS
RESPONSABILE AREA FINANZIARIA	ARTURO BRINDISI

PARTE II – Descrizione attività normativa e amministrativa svolte durante il mandato

Attività normativa

Nel corso del mandato 2014/2019 l'Ente ha approvato i seguenti regolamenti:

- Aggiornamento regolamento di contabilità – Economato - Entrate
- Regolamento I.U.C. (TA.RI. – TA.SI. – I.M.U.)
- Nuovo Statuto Comunale
- Regolamento di Igiene Urbana
- Regolamento per la realizzazione di strutture temporanee
- Regolamento definizioni agevolate ingiunzioni fiscali

2 Attività tributaria

In occasione dell'approvazione dei Bilanci di Previsione 2015/2017 – 2016/2018 – 2017/2019 -2018/2020 con appositi atti deliberativi del Consiglio Comunale sono stati adottati per ciascun anno, gli atti deliberativi di approvazione delle aliquote e tariffe riferite ai seguenti tributi:

- Addizionale Irpef
- TA.RI.
- TA.SI
- I.M.U.
- Tassa di Soggiorno

Politica tributaria locale per ogni anno di riferimento

Per ciascun anno del mandato, oltre all'attività tributaria ordinaria l'Ente ha proceduto all'attività di accertamento tributario relativamente all'IMU ed alla TA.RI.

IMU

Aliquote IMU	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Aliquota abitazione principale	4	4	4	4	4
Detrazione abitazione principale	200,00	200,00	200,00	200,00	200,00

Relazione di fine mandato



Altri immobili	8,90	10,00	10,00	10,00	10,00
Fabbricati rurali e strumentali	2	2	2	2	2

Addizionale IRPEF

Aliquote addizionale Irpef	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Aliquota massima	0,80	0,80	0,80	0,80	0,80
Fascia esenzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Differenziazione aliquote					

Prelievi sui rifiuti

Prelievi sui rifiuti	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Tipologia di prelievo	TA.RI.	TA.RI.	TA.RI.	TA.RI.	TA.RI.
Tasso di copertura	100	100	100	100	100

Attività amministrativa

Numero delibere di Consiglio Comunale adottate:

- anno 2014: 59
- anno 2015: 60
- anno 2016: 44
- anno 2017: 43
- anno 2018: 37

Numero delibere di Giunta Comunale adottate:

- anno 2014: 55
- anno 2015: 112
- anno 2016: 95
- anno 2017: 75
- anno 2018: 87

Sistemi ed esiti dei controlli interni

Con deliberazione di C.C. n. 21 del 31/01/2013 è stato approvato il regolamento sui controlli interni. Il regolamento prevede controlli semestrali, da parte del Segretario Comunale, su determinazioni di impegno di spesa, contratti ed altri atti amministrativi.

Parte III – Situazione economica finanziaria dell'ente

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

Entrate (in euro)	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	% di incremento / decremento rispetto al primo anno
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	0,00	25.941,90	0,00	0,00	0,00 %
FPV – Parte corrente	0,00	0,00	16.774,74	71.142,70	46.460,62	0,00 %
FPV – Parte capitale	0,00	134.164,42	87.172,00	78.235,19	27.584,21	0,00 %
Entrate correnti tributarie	1.535.802,34	1.617.896,36	1.465.462,56	1.593.444,46	1.753.887,18	14,20 %
Trasferimenti correnti	120.459,25	161.469,08	91.296,11	207.928,91	93.288,50	-22,56 %
Entrate extratributarie	288.430,29	177.783,74	180.653,91	171.280,88	198.091,98	-31,32 %
Entrate conto capitale	377.282,41	400.913,96	482.243,22	2.037.537,93	2.487.077,18	559,21 %
Entrate attività finanz.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Accensioni di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Anticipazioni tesoreria	0,00	149.397,30	1.241.396,25	86.231,61	0,00	0,00 %
TOTALE	2.321.974,29	2.641.624,86	3.590.940,69	4.245.801,68	4.606.389,67	98,38 %

Spese (in euro)	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	% di incremento / decremento rispetto al primo anno
Disavanzo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Spese correnti	1.768.288,51	1.802.727,56	1.676.170,41	1.752.998,87	1.724.746,73	-2,46 %
FPV – Parte corrente	0,00	16.774,74	71.142,70	46.460,62	0,00	0,00 %
Spese conto capitale	288.360,84	435.164,79	489.172,45	2.135.446,58	2.485.494,12	761,94 %
FPV – Parte capitale	134.164,42	87.172,00	78.235,19	27.584,21	0,00	-100,00 %
Spese Attività finanz.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %
Rimborso di prestiti	136.483,31	125.083,91	127.922,20	126.158,73	126.375,13	-7,41 %
Chiusura anticipazioni tesoreria	0,00	149.397,30	1.241.396,25	86.231,61	0,00	0,00 %
TOTALE	2.327.297,08	2.616.320,30	3.684.039,20	4.174.880,62	4.336.615,98	86,34 %

Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018	% di incremento / decremento rispetto al primo anno
176.810,01	1.433.640,80	921.293,50	1.728.001,68	1.291.139,22	630,24 %
176.810,01	1.433.640,80	921.293,50	1.728.001,68	1.291.139,22	630,24 %

Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

Equilibri di parte corrente					
	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
FPV spese correnti iscritto in entrata	0,00	0,00	16.774,74	71.142,70	46.460,62
Recupero disavanzo (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titolo (I+II+III) (+)	1.944.691,88	1.957.149,18	1.737.412,58	1.972.654,25	2.045.267,66
Spese Titolo I (-)	1.768.288,51	1.802.727,56	1.676.170,41	1.752.998,87	1.724.746,73
FPV parte corrente (spesa) (-)	0,00	16.774,74	71.142,70	46.460,62	0,00
Rimborso prestiti titolo IV (-)	136.483,31	125.083,91	127.922,20	126.159,73	126.375,13
Somma finale	39.920,06	12.562,97	-121.047,99	118.178,73	240.606,42
Utilizzo avanzo Amm.ne per spese correnti (+)	0,00	0,00	25.941,90	0,00	0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata prestiti (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo parte corrente	39.920,06	12.562,97	-95.106,09	118.178,73	240.606,42

Equilibri di parte capitale					
	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Utilizzo per spese di investimento (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FPV spese conto capitale iscritto in	0,00	134.164,42	87.172,00	78.235,19	27.584,21

entrata (+)					
Entrate titolo IV, V (parte) e VI (+)	377.282,41	400.913,96	482.243,22	2.037.537,93	2.487.077,18
Entrate parte capitale applicate a parte corrente (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate parte corrente destinate a spese investimento (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da prestiti destinate ad estinzione anticipata prestiti (+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese titolo II (-)	288.360,64	435.164,79	489.172,45	2.135.446,58	2.485.494,12
FPV conto capitale (spesa) (-)	134.164,42	87.172,00	78.235,19	27.584,21	0,00
Spese titolo III per acquisizioni attività finanziarie (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibri di parte capitale	-45.242,85	12.741,59	2.007,58	-47.257,67	29.167,27
Entrate titolo V per riscossioni di crediti di breve, medio-lungo termine e altre entrate per riduzioni di attività finanziarie (+)	0,00	149.397,30	1.241.396,25	86.231,61	0,00
Spese titolo III per concessioni di crediti di breve-lungo termine altre spese per incremento attività finanziarie (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo parte capitale	-45.242,85	162.138,89	1.243.403,83	38.973,94	29.167,27

Gestione di competenza. Quadro riassuntivo

Anno 2014	
Riscossioni (+)	1.742.282,64
Pagamenti (-)	1.884.648,05
Differenza	-142.365,41
Residui attivi (+)	756.501,66
Residui passivi (-)	485.294,62
Differenza	271.207,04
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	128.841,63

Anno 2015	
Riscossioni (+)	2.944.458,44
Pagamenti (-)	3.125.623,73
Differenza	-181.165,29
Residui attivi (+)	996.642,80

Residui passivi (-)	820.390,63	
Differenza	176.252,17	
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		-4.913,12

Anno 2016		
Riscossioni (+)	3.658.759,66	
Pagamenti (-)	3.437.925,33	
Differenza	220.834,33	
Residui attivi (+)	723.585,89	
Residui passivi (-)	1.018.029,48	
Differenza	-294.443,59	
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		-73.609,26

Anno 2017		
Riscossioni (+)	3.330.428,33	
Pagamenti (-)	2.956.125,73	
Differenza	374.302,60	
Residui attivi (+)	2.493.997,14	
Residui passivi (-)	2.872.711,74	
Differenza	-378.714,60	
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		-4.412,00

Anno 2018		
Riscossioni (+)	3.488.325,52	
Pagamenti (-)	2.807.158,64	
Differenza	681.166,88	
Residui attivi (+)	2.335.158,54	
Residui passivi (-)	2.820.596,56	
Differenza	-485.438,02	
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		195.728,86

Risultato di amministrazione di cui:	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Vincolato	0,00	179.754,15	0,00	0,00	27.726,12
Per spese conto capitale	0,00	12.741,59	0,00	0,00	0,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonato	308,60	21.786,75	165.498,43	252.597,59	412.448,57
Non vincolato	579,12	67.086,64	7.708,33	-44.865,05	52.807,15
Totale	887,72	281.369,13	173.206,76	207.732,54	492.981,84

Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Fondo di cassa al 31 dicembre (+)	206.640,10	106.499,09	336.422,21	340.629,42	645.286,09
Totale residui attivi finali (+)	1.479.537,86	1.141.191,68	1.153.691,50	3.125.832,89	5.015.478,41
Totale residui passivi finali (-)	1.551.125,82	862.374,90	1.167.529,06	3.184.684,94	5.167.782,66
FPV per spese correnti e in conto capitale (-)	134.164,42	103.946,74	149.377,89	74.044,83	0,00
Risultato di amministrazione (+)	887,72	281.369,13	173.206,76	207.732,54	492.981,84
Utilizzo anticipazione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese correnti	1.768.288,51	1.802.727,56	1.676.170,41	1.752.998,87	1.724.746,73
Spese correnti in sede di assestamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese di investimento	288.360,84	435.164,79	489.172,45	2.135.446,58	2.485.494,12
Estinzione anticipata di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.056.649,35	2.237.892,35	2.165.342,86	3.888.445,45	4.210.240,85

Gestione dei residui. Totale dei residui di inizio e fine mandato (certificato consuntivo – quadro 11)

RESIDUI ATTIVI 2014	Iniziali	Riscossi	Maggiori/ Minori	Da Riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-b-c)	e	f=(d+e)
Titolo 1 - Tributarie	546.083,51	278.478,97	256.612,54	10.992,00	544.899,79	555.891,79
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	35.329,92	0,00	35.329,92	0,00	4.455,66	4.455,66
Titolo 3 - Extratributarie	152.653,89	81.250,76	63.961,04	7.442,09	67.495,19	74.937,28
Titolo 4 - In conto capitale	568.425,66	3.750,00	0,00	564.675,66	127.440,00	692.115,66
Titolo 5 - Riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	148.190,41	24.202,86	0,00	123.987,55	0,00	123.987,55
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	21.023,35	5.084,45	0,00	15.938,90	12.211,02	28.149,92
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+ 7+9	1.471.706,74	392.767,04	355.903,50	723.036,20	756.501,66	1.479.537,86

RESIDUI PASSIVI 2014	Iniziali	Pagati	Minori	Da Riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-b-c)	e	f=(d+e)
Titolo 1 - Spese correnti	727.344,50	364.199,66	-173.664,39	536.809,23	324.281,62	861.090,85
Titolo 2 - Spese in conto capitale	956.234,74	123.571,11	0,00	832.663,63	150.673,73	983.337,36
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso prestiti	500,55	0,00	0,00	500,55	2.292,54	2.793,09

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	44.956,57	1.770,00	0,00	43.186,57	8.046,73	51.233,30
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	1.729.036,36	489.540,77	-173.664,39	1.413.159,98	485.294,62	1.898.454,60

RESIDUI ATTIVI 2018	Iniziali	Riscossi	Maggiori/ Minori	Da Riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-b-c)	e	f=(d+e)
Titolo 1 - Tributarie	899.526,85	299.313,50	-15.390,27	615.603,62	668.590,63	1.284.194,25
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	45.717,36	2.113,59	0,00	43.603,77	11.561,47	55.165,24
Titolo 3 - Extratributarie	95.213,40	63.592,70	-85,34	31.706,04	71.158,01	102.864,05
Titolo 4 - In conto capitale	1.951.076,30	94.831,35	0,00	1.856.244,95	1.571.719,66	3.427.964,61
Titolo 5 - Riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	123.987,55	0,00	0,00	123.987,55	0,00	123.987,55
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	10.311,43	1.137,49	0,00	9.173,94	12.128,77	21.302,71
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+ 7+9	3.125.832,89	460.988,63	-15.475,61	2.680.319,87	2.335.158,54	5.015.478,41

RESIDUI PASSIVI 2018	Iniziali	Pagati	Minori	Da Riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d=(a-b-c)	e	f=(d+e)
Titolo 1 – Spese correnti	894.293,44	640.242,57	0,00	254.050,87	595.555,15	849.606,02
Titolo 2 – Spese in conto capitale	2.240.351,99	181.346,44	0,00	2.059.005,55	2.200.996,01	4.260.001,56

Relazione di fine mandato

Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	50.039,51	15.909,83	0,00	34.129,68	24.045,40	58.175,08
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	3.184.684,94	837.498,84	0,00	2.347.186,10	2.820.596,56	5.167.782,66

Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

Residui attivi al 31.12	Anno 2014 e precedenti	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2017)
Parte Corrente					
Titolo 1 - Tributarie	0,00	128.983,94	178.080,60	592.462,31	899.526,85
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	10.000,00	29.892,24	5.825,12	45.717,36
Titolo 3 - Extratributarie	0,00	1.490,00	8.325,12	85.398,28	95.213,40
Totale	0,00	140.473,94	216.297,96	683.685,71	1.040.457,61
Conto capitale					
Titolo 4 - In conto capitale	0,00	9.600,00	141.476,30	1.800.000,00	1.951.076,30
Titolo 5 - Riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione prestiti	123.987,55	0,00	0,00	0,00	123.987,55
Totale	123.987,55	9.600,00	141.476,30	1.800.000,00	2.075.063,85
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	10.311,43	10.311,43

Totale Generale	123.987,55	150.073,94	357.774,26	2.493.997,14	3.125.832,89
------------------------	------------	------------	------------	--------------	--------------

Residui passivi al 31.12	Anno 2014 e precedenti	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2017)
Titolo 1 – Spese correnti	7.554,03	34.502,08	142.501,69	709.735,64	894.293,44
Titolo 2 – Spese in conto capitale	0,00	20.631,73	106.783,67	2.112.936,59	2.240.351,99
Titolo 3 – Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per conto terzi	0,00	0,00	0,00	50.039,51	50.039,51
Totale Generale	7.554,03	55.133,81	249.285,36	2.872.711,74	3.184.684,94

Rapporto tra competenza e residui

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	34,58 %	31,03 %	44,98 %	56,37 %	71,06 %

Patto di stabilità interno – Pareggio di bilancio.

Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
S	S	S	S	S

Indebitamento

Evoluzione indebitamento dell'ente: Indicare le entrate derivanti da accensione di prestiti

(Questionario Corte dei conti - bilancio di previsione)

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Residuo debito finale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Popolazione residente	1984	1941	1945	1876	1859
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Rispetto del limite di indebitamento

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	4,79 %	4,57 %	5,18 %	4,20 %	3,77 %

Conto del patrimonio in sintesi

Anno 2014

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.868.168,10
Immobilizzazioni materiali	13.259.221,21		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	1.479.537,86		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi per rischi e oneri	0,00
Disponibilità liquid	1.686.177,96	Debiti	2.454.914,46
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	8.622.316,61
Totale	16.424.937,03	Totale	14.945.399,17

Anno 2017

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	0,00
Immobilizzazioni materiali	0,00		
Immobilizzazioni finanziarie	0,00		
Rimanenze	0,00		
Crediti	0,00		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00	Fondi per rischi e oneri	0,00
Disponibilità liquide	0,00	Debiti	0,00
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	0,00
Totale	0,00	Totale	0,00

Riconoscimento debiti fuori bilancio

Elenco delibere di C.C. di riconoscimento debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso del mandato:

- C.C. n. 72 del 24/11/2014 – riconoscimento art. 194 comma 1^ lett e)
- C.C. n. 15 del 29/04/2015 – riconoscimento lavori di somma urgenza (art. 194 comma 1^ lett. e)
- C.C. n. 46 del 26/10/2015 - riconoscimento art. 194 comma 1^ lett e)
- C.C n. 30 del 30/11/2018 - riconoscimento art. 194 comma 1^ lett e)

Spesa per il personale

La spesa per il personale per tutta la durata del mandato amministrativo è stata contenuta nei limiti previsti da disposizione di Legge in materia.

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Importo limite di spesa (art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006) *	757.555,40	757.555,40	757.555,40	757.555,40	757.555,40
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, cc. 557 e 562 della L. 296/2006	548.718,36	629.533,72	608.737,72	585.657,23	649.817,81
Rispetto del limite	S	S	S	S	S

Rapporto abitanti dipendenti

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Abitanti Dipendenti	110,22	121,31	129,67	125,07	123,93

Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente

Limite rispettato	S
-------------------	---

Fondo risorse decentrate

	Anno 2014	Anno 2015	Anno 2016	Anno 2017	Anno 2018
Fondo risorse decentrate	53.718,00	50.626,00	46.023,00	46.023,00	46.023,00

Parte IV – Rilievi degli organismi esterni di controllo

1 Rilievi della corte dei conti

- **Attività di controllo:** Osservazioni sul Rendiconto 2013 – controdeduzioni con delibera di C.C. n. 43 del 26/10/2015;
- **Attività giurisdizionale:**
 - Ricorso al T.A.R. per annullamento provvedimento di non accoglimento di progetto a sanatoria. Sentenza a favore dell'Ente;
 - Opposizione Decreto Ingiuntivo n. 2962/2012 – Tribunale di Pescara- Sentenza a favore dell'Ente;
 - Sentenza Tribunale di Pescara n. 175/2016 su richiesta riconoscimento danni a favore dell'Ente

Parte VI – Società Partecipate

L'Ente con delibere di Consiglio Comunale ha provveduto alla ricognizione delle partecipate e con delibera di C.C. n. 28 del 22/10/2018 ha provveduto a deliberare:

- il Recesso dalla Società Ambiente Spa
- L'Alienazione dalla Società Pescara Innova.

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI CARAMANICO TERME che è stata trasmessa all'organo di revisione economico-finanziaria in data 22/03/2019

Caramanico Terme li 22/03/2019



II SINDACO

Dr. Simone Angelucci

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Giulianova, li 25-03-2019

L'organo di revisione economico-finanziaria

dott.ssa Ada Pechini